[image: image1.png]

昆明医科大学学生工作部（处）
关于昆明医科大学2017年“10·10大学生心理健康周”

活动安排的通知

各学院（部）：

为宣传普及心理健康知识，引导大学生主动关心自身心理健康，自觉运用心理学知识调适自我，进一步营造我校心理健康教育工作的良好氛围，根据我校实际和学生工作部(处)2017年工作计划安排，我校将于2017年10月10日-20日开展昆明医科大学2017年“10·10大学生心理健康周”活动，请各学院（部）根据活动方案，认真组织开展好心理健康周的各项教育活动。

特此通知。
附件：昆明医科大学2017年“10·10大学生心理健康周”活动方案

学生工作部（处）
二〇一七年九月二十九日
附件：

昆明医科大学2017年“10·10大学生心理健康周”活动方案

一、活动主题：共享健康资源，共建和谐家庭
二、活动目的：世界卫生组织确定每年的10月10日为“世界精神卫生日”，目的是提高公众对精神疾病的认识，分享科学有效的疾病知识，消除公众的偏见，至今已先后举办了25届活动，结合现实情况和精神卫生的需要，确定每年的活动主题，今年10月10日是第26个世界精神卫生日，主题确定为“共享健康资源，共建和谐家庭”。
本次“10·10大学生心理健康周”活动，旨在宣传普及心理健康知识，引导大学生主动关心自身心理健康，自觉运用心理学知识调适自我，为大学生提供自我心理保健的平台，进一步营造我校心理健康教育工作的良好氛围，同时渗透学校“三生教育”的理念，倡导“珍视生命，珍爱生活，关心自己和他人，提高生存质量”。

三、活动时间：2017年10月10日-20日

四、主办单位：学生工作部（处）、校团委、各学院（部）
五、协办单位：昆明医科大学心理健康协会
六、活动内容及形式

（一）开幕式及宣传活动

1. 心理健康周开幕式暨游园活动
活动内容：各类游戏，参与者可获得奖品。

时间：2017年10月12日

地点：昆明医科大学呈贡校区学生会堂前小广场
2.心理图片展

展示内容：以展板形式展示生活中常见的心理现象并以文字和专人介绍的方式解释其含义。
时间：2017年10月12日

地点：昆明医科大学呈贡校区学生会堂前小广场
3. 给未来的自己一封信
活动内容：同学们自己写好一封给未来的自己的一封信（一年后的自己），可以是期待，也可以是计划。在信封上留下电子邮箱及联系方式，一年后心理健康协会将会以短信方式通知同学取回。

时间：2017年10月12日10:00-17:00
地点：昆明医科大学呈贡校区学生会堂前小广场

主办单位：学生工作部（处）心理健康教育与咨询中心

协办单位：心理健康协会

（二）8个主题的系列团体心理辅导工作坊
	团体名称
	活动次数
	团体

领导者

	遇见更好的自己——大学生人格塑造团体工作坊
	6
	吴晶晶

	“挚爱入心”——大学生恋爱成长团体工作坊
	6
	俞天翼

	丢掉“玻璃心”——增强心理韧性团体工作坊
	6
	孙路瑶

	“青春励志，把握人生”——大学生职业生涯规划团体工作坊
	6
	韩聪

	“伴”你同行――人际交往团体心理辅导工作坊
	6
	海庆玲

	爱情保单——大学生亲密关系探索团体工作坊
	6
	刘雅

	青春圆舞曲——大学生人际关系探索团体工作坊
	6
	杨雨

	             生命教育团体心理辅导工作坊
	6
	宋杰

资格限制：昆明医科大学学生；能全程参加团体活动

招募人数：每个团体10-15人
活动次数：每个团体活动5-8次，每周1次，每次2.5个小时
活动时间：2017年10月-12月（具体时间待定）
活动地点：学生会堂205、206、209

报名截止时间：10月15日
报名地点：学生会堂205
主办单位：学生工作部（处）心理健康教育与咨询中心
（三）大学生心理健康讲座及辅导员工作技能培训
	讲座题目
	时    间
	地  点
	主讲人
	对象

	基于叙事疗法的辅导员工作技能培训
	10月12日（周四）

14：30-16:30
	学生会堂209
	云南师范大学

李辉 教授
	专职辅导员

	愉快地学习，
健康的生活
	10月12日（周四）

18：30-20:30
	学术交流中心第一报告厅
	云南师范大学

李辉 教授
	2017级本、专科同学代表

	大学生常见精神疾病的危机处理及日常应对
	10月26日（周四）

14:00-16:00
	学生会堂
	昆医附二院精神科
杨建中 主任
	2017级本、专科新生心理委员及宿舍心理信息员，专、兼职辅导员

主办单位：学生工作部（处）心理健康教育与咨询中心
（四）2017级新生心理普查建档工作

普查对象：2017级本、专科新生

时间：2017年10月11-20日
地点：图书馆一楼机房
主办单位：学生工作部（处）心理健康教育与咨询中心
（五）班级心理委员培训活动

培训对象：2017级班级心理委员

培训地点：学生会堂209
培训时间：2017年10月10日中午12:00-12:30
培训内容：
1.了解心理咨询中心和心理健康协会的工作、活动，参观团体活动室和沙盘、音乐放松椅等治疗设备；
2.学习使用心理档案系统协助本班同学完成新生心理普查建档工作；
3.了解心理咨询中心即将开展的系列团体心理辅导活动并在本班同学中进行宣传动员。
主办单位：学生工作部（处）心理健康教育与咨询中心
（六）“心灵之旅”系列心理影片展播

	电影名称
	放映时间
	地点
	参与

	《雨人》
	10月24日（周二）

18：30-21：30
	教室待定
	欢迎全校同学

	《火柴人》
	10月25日（周三）

18：30-21：30

	欢迎全校同学

	《金蝉脱壳》
	10月26日（周四）

18：30-21：30

	欢迎全校同学

	《记忆大师》
	10月27日（周五）

18：30-21：30

	欢迎全校同学

主办单位：校团委、心理健康协会

（七）“新生心语”心理健康教育宣传进宿舍活动

活动内容：聆听新同学的心声，新老同学交流，宣传心理咨询中心、心理健康协会的工作、活动及学校心理健康网、校级心理教育刊物《心灵驿站》、心理咨询中心微信平台。

时间：2017年10月19日

地点：昆明医科大学博学园

主办单位：学生工作部（处）心理健康教育与咨询中心
协办单位：心理健康协会
（八）“聆听成长路上的声音”主题征文比赛

活动将评出一等奖2名、二等奖4名、三等奖6名，获奖美文将刊登于校级心理教育刊物《心灵驿站》第35、36期，刊物发放到各宿舍，获奖者将获得奖状和精美礼品。

征文要求：请以“聆听成长路上的声音”为主题写一篇文章，文体不限，字数在1500字以内，来稿需用电子文档，必须注明个人信息，包括姓名、专业、班级、联系方式、地址。

征稿范围：全校学生
收稿截止时间：10月20日

稿件处理：编辑部将以电子邮件的形式通知作者获奖与否。若作者未收到电子邮件回复，可来电查询。《心灵驿站》编辑部对来稿有删修权。

投稿邮箱：1965883139@qq.com
联系电话：18725254409  联系人：孟萍
主办单位：学生工作部（处）心理健康教育与咨询中心

协办单位：心理健康协会
（九）昆明医科大学心理咨询中心微信平台推广计划

昆明医科大学心理咨询中心微信平台于2015年6月搭建完成，旨在更大范围内宣传我校心理健康教育及心理咨询服务工作，拓宽工作渠道，丰富工作内容。心理咨询中心联合心理健康协会将在本次心理健康活动周系列活动中对微信平台及二维码进行推广。
主办单位：学生工作部（处）心理健康教育与咨询中心

协办单位：心理健康协会
（十）“校园青春”主题演讲比赛暨心理健康周闭幕式

比赛以“校园青春”为主题，演讲内容与心理和青春相关，传播正能量、积极向上。参赛者可制作PPT，也可脱稿演讲。比赛最终将评出一等奖1名、二等奖3名、三等奖5名，鼓励奖6名。获奖者将获得奖状和精美礼品。

活动对象: 全校所有学生
比赛时间：初赛 2017年10月17日（18：30-21：00）

          决赛 2017年10月20日（18：30-21：00）

比赛地点:另行通知
报名方式：发送短信到15198558707，注明个人信息，包括姓名、专业、班级、联系方式。

联系电话：15287906249  联系人：缪林双
邮箱：29992147796@qq.com
报名截止时间：10月15日

主办单位：学生工作部（处）心理健康教育与咨询中心
承办单位：心理健康协会

协办单位：各学院（部）
（十一）出版心理教育刊物《心灵驿站》第35、36期

主办单位：学生工作部（处）心理健康教育与咨询中心

承办单位：心理健康协会
（十二）《心灵驿站》有奖征稿活动

征稿要求：文体不限，字数在1500字以内，来稿需用电子文档，必须注明个人信息，包括姓名、专业、班级、联系方式、地址。
征稿范围：全校学生。
稿件处理：无论录用与否均在收稿三日后通过电子邮件通知作者。若作者未收到电子邮件回复，请来电查询。《心灵驿站》编辑部对来稿有删修权，不同意删修的稿件必须来函声明。

收稿日期：每月10号  全年征稿

投稿邮箱：1965883139@qq.com
联系电话：18725254409  联系人：孟萍

主办单位：学生工作部（处）心理健康教育与咨询中心

承办单位：心理健康协会

（十三）个体心理咨询

时间：2017年10月 10日-20日  上午9：00-11：30

地点：学生会堂205、206
咨询员：刘倩倩（国家二级心理咨询师）
马锐捷（国家二级心理咨询师）
主办单位：学生工作部（处）心理健康教育与咨询中心
（十四）主题班会及其他主题教育活动

心理健康周期间，各学院（部）组织心理健康教育主题班会或结合实际开展其他丰富多彩的心理健康主题教育活动。请将开展活动的情况（配图片）于10月30日前发学生工作部（处）刘倩倩老师OA账户。此项工作也是年度工作考核内容之一，请各学院（部）高度重视，切实开展好各项活动。
主办单位：各学院（部）